
 
 

 

 
Prot. n. (vedi segnatura)     
Codice CUP: F29J22000170006 
CIG:  ZA837DA9DB 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207); 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 
9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n°53 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato 
il PTOF; 

VERIFICATO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
VISTA la nota MI AOOGABMI – 0035942 del 24 maggio 2022 con la quale la competente 

Direzione Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto “Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” proposto da questa Istituzione 
Scolastica, per un importo complessivo di € € 25.000,00; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 57 del 10 febbraio 2022 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  

 

Istituto comprensivo di Volpago del Montello 
Via F. M. Preti 3 

tvic81400n@istruzione.it; tvic81400n@pec.istuzione.it 

TVIC81400N - A6CCD48 - Registro delle Determine a contrarre - 0000044 - 22/09/2022 - II.5 - I



 
 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 
di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 
Consip.  

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante AFFIDAMENTO DIRETTO, NON 
utilizzando il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione al fine 
dell’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole 
contenuto tecnologico e carattere innovativo. 

VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

VISTO Il Decreto nƒ  76/2020 cosiddetto ´Decreto Semplificazioniµ e la successiva legge di 
conversione nƒ  120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata 
in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO  della necessità di affidare la realizzazione di n. 01 Laboratorio didattico di agricoltura 
4.0 e nello specifico: realizzazione di un laboratorio didattico nell’ambito della filiera 
agro-alimentare, attraverso l’acquisto di attrezzature per l’agricoltura 4.0 e per la 
coltivazione idroponica, di strumenti intelligenti e di precisione per il monitoraggio 
delle colture, di strumenti digitali per la qualità, la sicurezza alimentare, la tracciabilità 
dei prodotti, di strumenti e attrezzature innovative per la distribuzione, di beni, 
macchine e attrezzature adeguate all’agricoltura sostenibile, di strumenti per il 
compostaggio, di kit e strumenti per lo studio e la sperimentazione delle energie 
rinnovabili, di strumenti e attrezzature per l’alimentazione sana e sostenibile; 

ATTESO  che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36, comma 9 bis e dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. 50/2016; 

VERIFICATA la congruità dell’offerta presentata dalla ditta Bianchi Danilo s.n.c., presente nel 
territorio comunale, e considerati i materiali offerti congrui ed idonei alle esigenze 
dell’Istituto;  

 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Di affidare, tramite affidamento diretto, alla ditta BIANCHI DANILO S.N.C DI BIANCHI CARLO 
& C., VIA SAN PIO X, 42 31040 VOLPAGO DEL MONTELLO (TV), P. IVA E C.F. 01833980269 
l’incarico della fornitura di beni e segnatamente Materiale da ferramenta come da Loro offerta n° 
30 del 04/08/2022 nell’ambito del progetto FESR “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 
primo ciclo”, prevista e normata dall’art.36, c.2, lett. b), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., 
da attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto 
del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. 

 
 
 

TVIC81400N - A6CCD48 - Registro delle Determine a contrarre - 0000044 - 22/09/2022 - II.5 - I



 
 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è stabilito 
in € 1.150,82 + Iva al 22%, somma da imputare sulla scheda relativa all’attività A03/12 ““PON Per la 
Scuola (FESR) - REACT EU” PON EDUGREEN” del Programma Annuale 2022; 

Art. 4 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3.  
 

Art. 5 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula 
del contratto con l’aggiudicatario.  
 

Art. 6  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Nella Varanese. 
 
               f.to Digitalmente da 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Prof.ssa Nella Varanese 

TVIC81400N - A6CCD48 - Registro delle Determine a contrarre - 0000044 - 22/09/2022 - II.5 - I



 
 

Riferimento vs preventivo n° 30 del 04/08/2022 
 

CIG da inserire obbligatoriamente in fattura: ZA837DA9DB 

CUP da inserire obbligatoriamente in fattura: F29J22000170006 

Codice Univoco fatturazione obbligatoria: UF0ZDN 

Spett.le Ditta Bianchi Danilo Snc 

   Via San Pio X, 42 

                       

bianchidanilosnc@gmail.com  

 

Oggetto: Conferma d’ordine materiale per progetto PON EDUGREEN 

Confermiamo il preventivo ricevuto in data 04/08 us per il seguente materiale: 

 

TVIC81400N - A6CCD48 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006907 - 22/09/2022 - VI.2 - U



 
 

 

Totale fattura elettronica pari ad € 1404,00 (€1150,82 + € 253,18 IVA). 

Il servizio sarà concordato con il DSGA d’Istituto. 

Per adempiere alla normativa relativa alla tracciabilità dei pagamenti, la fattura elettronica    

sarà saldata in presenza di DURC regolare e sul conto corrente bancario/postale dedicato, 

anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, nonché dopo la verifica/collaudo della 

fornitura relativamente alle caratteristiche qualitative e quantitative della predetta fornitura. 

 

Inoltre, ai sensi della Legge 190/2014, c. 1, art. 1, Legge di Stabilità 2015, l’IVA assoggettata 

in fattura elettronica, se dovuta, non verrà più corrisposta al fornitore ma sarà versata 

all’Erario direttamente da questo Istituto Scolastico. 

 

Restando in attesa di quanto richiesto, si resta a disposizione per ulteriori informazioni. 

   

 

         

TVIC81400N - A6CCD48 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006907 - 22/09/2022 - VI.2 - U


